## Fordítás

A gyűlésen előadatott és közöltetett, hogy Kolisvári úr, akit Erdély fejedelme azért küldött követségbe, hogy a Nagyhatalmú Urak elé tárja a fejedelem vallás és a kedvező feltételekkel megkötendő béke ügye iránti elkötelezettségét, a következő hónap elsején<sup>213</sup> innen visszaindulna oda; előzetes tanácskozás után elrendelésre került, hogy számára a szükséges válaszleveleket<sup>214</sup> kiállítják és kezébe adják, felolvasás nélkül.<sup>215</sup>

<sup>210</sup> Az Apafi levelében álló (ebesfalvi) *vár* helyett a holland nyelvű szövegben (ebesfalvi) *sereg* szerepel.

<sup>211</sup> Everwijn, Everhard, Gelderland tartomány képviselője a holland parlamentben.

<sup>212</sup> A holland parlament korabeli titulusa.

<sup>213</sup> Kolosvári saját beszámolója szerint már január elején visszaindult. Ld. itt közölt levelét Teleki Mihályhoz. Bécs, 1686. április 20.

<sup>214</sup> A többi levél szövege nem maradt fenn.

<sup>215</sup> A holland parlament korabeli döntéshozatali mechanizmusára utaló kifejezés. Arra utal, hogy a határozat szövegének tervezetét más esetektől eltérően nem olvasták fel az ülésen résztvevő képviselők számára ellenőrzés céljából. Vö. THOMASSEN, 2009. 124.

### 13.

#### A holland parlament levele Apafi Mihályhoz

Hága, 1686. január 4.

(*NA, ASG, 4591, f. 205v–206r*)

Kolosvári István, a nagyenyedi kollégium professzora átnyújtotta nekik Apafi Ebesfalva várában, 1685. január 20-án kelt levelét, amelyben a fejedelem jelzi a vallást érintő ügyek és a kedvező feltételekkel megkötendő béke iránti vágyát. Tudatják vele, hogy Kolosvári a rábízott feladatokat nagy szorgalommal elvégezte, és ha a körülmények engednék, tovább is szívesen látnák. Biztosak abban, hogy ha Kolosvári hazatér, el fogja mondani, mennyire elkötelezettek a vallást érintő ügyek és a béke iránt.

Principi Transylvaniae 4 January 1686.

Serenissime et Celsissime [Princeps]<sup>216</sup>

Literas Celsitudinis Vestrae scriptas in Castro Ebessalua die 20 Januarij anni 1685. nuperrime elapsi Nobis tradidit Nobilis et Reverendus Dominus Stephanus Colosvari collegij Abbensis Professor, quibus Nobis significare Celsitudo Vestra dignata est, sincerum et propensum Ejus in res sacras et Pacem bonam, inclinatum animum. Nos idcirco intermittere non potuimus, quin Celsitudinem Vestram hisce certionem redderemus praefatum Dominum Colosvari munere sibi injuncto apud Nos tanta fide et sinceritate esse perfunctum, ut sua debita laude non inornata a Nobis dimittendus sit: Fuit enim cum Celsitudinis Vestrae praecipue nomine, quod jure apud Nos plurimi esse debet, Nobis gratissimus, tum suo etiam merito, suo nempe munere diligentissime obito, haud parum acceptus, et pro prudentia, qua pollet, ita sese gessit, ut libentissime ejus praesentiam hic loci diutissime exoptassemus, si ratio et negotium sibi demandatum, illud permisissent, nulli dubitantes, ad reditum suum nostrum, tam erga res sacras et Pacem, quam erga Celsitudinem Vestram, singulare studium et observantiam eadem et sinceritate sit relaturus verissimeque expositurus. Quod reliquum est.<sup>217</sup>